PHÒNG GD& ĐT PHONG ĐIỀN

TRƯỜNG THCS LÊ VĂN MIẾN

    Số: 04/BC-THCS- LVM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Phong Thu, ngày 01  tháng  10  năm 2016

BÁO CÁO

 KẾ HOẠCH CÔNG TÁC BDTX GIÁO VIÊN NĂM HỌC 2016 - 2017

 Căn cứ Kế hoạch số 1985 /KH-SGDĐT-GDCN&TX ngày 30/8/2016 của Sở GD&ĐT về việc Bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên năm học 2016-2017,
Thực hiện công văn 31/KH- PGD &ĐT ngày 29/9/2016của Phòng giáo dục và đào tạo về việc báo cáo kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên THCS năm học 2015-2016, gồm các nội dung sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

   I. Những thuận lợi và khó khăn trong công tác triển khai quy chế và chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên:

1. Thuận lợi:

- Phần lớn các giáo viên rất tích cực, tìm tòi, học hỏi trong công tác nhất là giảng dạy

- Phòng giáo dục có văn bản hướng dẫn cụ thể kế hoạch BDTX giáo viên

2. Khó khăn:

- Các tài liệu về bồi dưỡng thường xuyên còn thiếu, đặc biệt một số văn bản chưa được hướng dẫn, giải thích cụ thể cho các trường nắm vững để triển khai

   II. Đặc điểm về đội ngũ.

	Số lượng cán bộ giáo viên, nhân viên
	Trình độ đội ngũ cán bộ quản lý
	Trình độ đội ngũ giáo viên

	Tổng số CB,GV, NV
	BGH
	Giáo viên
	Nhân viên
	Đại học
	Cao Đẳng
	Trung cấp
	Đại học
	Cao Đẳng
	Trung cấp

	28
	2
	20
	6
	2
	0
	0
	 18
	2

B. KẾ HOẠCH CHUNG.

   I. Mục đích của việc BDTX:

-Nhằm nâng cao năng lực bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao mức độ đáp ứng của giáo viên với yêu cầu phát triển giáo dục và yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên.

-Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tự đánh giá hiệu quả BDTX; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trường.

   II. Nguyên tắc:

1. Đảm bảo tất cả cán bộ quản lý, giáo viên đều được tham gia bồi dưỡng. Nội dung bồi dưỡng bám sát các Chương trình BDTX của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.
2. Bồi dưỡng có trọng tâm, tập trung vào các vấn đề mới, những vấn đề thực tiễn đội ngũ đang gặp khó khăn; đảm bảo tính kế thừa và tính hệ thống giữa những nội dung bồi dưỡng trong các năm trước và năm học này; không gây quá tải đối với giáo viên và  nhà trường trong công tác bồi dưỡng.
3. Phát huy vai trò nòng cốt của nhà trường trong việc tổ chức bồi dưỡng giáo viên theo các hình thức tự học cá nhân, học tập theo tổ chuyên môn, học tập theo nhóm giáo viên;

4. Các điều kiện phục vụ phải chuẩn bị đầy đủ trước khi tổ chức bồi dưỡng.

5. Các nội dung bồi dưỡng (bắt buộc và tự chọn) phải được đánh giá. Kết quả đánh giá làm cơ sở xếp loại giáo viên theo Chuẩn và đánh giá nhà trường cuối năm học.
   III. Đối tượng BDTX:

Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên đang giảng dạy tại trường.
  IV. Nội dung, thời lượng BDTX:

a. Nội dung bồi dưỡng 1: (30 tiết)

- Đổi mới tổ chức và quản lý hoạt động giáo dục ở các đơn vị theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

b. Nội dung bồi dưỡng 2: (30 tiết)

- Nội dung bồi dưỡng chính trị đầu năm và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2016-2017 của các cấp bậc THCS.

c. Nội dung bồi dưỡng 3: (60 tiết)

- THCS 30: Đánh giá kết quả rèn luyện đạo đực học sinh THCS.

- THCS 31: Lập kế hoạch công tác chủ nhiệm.

- THCS 32: Hoạt động của giáo viên chủ nhiệm.

- THCS 33: Giải quyết tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm.

- QLTrH 17: Một số kỹ năng hỗ trợ quản lý cho CBQL trường trung học.

- QLTrH 18: Kỹ năng tạo động lực làm việc cho giáo viên, nhân viên trường trung học.

- QLTrH 19: Phát triển năng lực giao tiếp trong quản lý ở trường trung học trong giai đoạn đổi mới giáo dục.

- QLTrH 35: Xây dựng sứ mạng, tầm nhìn và phát triển các giá trị cốt lõi của trường THCS trong giai đoạn đổi mới giáo dục.

     V. Hình thức bồi dưỡng thường xuyên:

  1. Hình thức chung:

Hình thức học tập BDTX chủ yếu là lấy việc tự học của người học là chính (tự nghiên cứu thông tin trên mạng, nghiên cứu tài liệu), kết hợp với các sinh hoạt tập thể về chuyên môn, nghiệp vụ tại tổ bộ môn của trường hoặc của cụm trường.

   2. Các hình thức cụ thể:

  a) Khối kiến thức bắt buộc:

- Các văn bản chỉ đạo nhiệm vụ và quy chế chuyên môn cấp học do Hiệu trưởng triển khai đến CBQL và giáo viên của đơn vị.

b) Khối kiến thức tự chọn:

CBQL, GV bồi dưỡng thông qua việc tự xây dựng kế hoạch cá nhân, kế hoạch giảng dạy; qua sinh hoạt chuyên môn, tổ chuyên môn; qua Hội giảng, thao giảng, dự giờ; qua tự làm đồ dùng dạy học (ĐDDH) phục vụ giảng dạy hoặc dự thi các cấp…
VI. Tài liệu bồi dưỡng
 - Nội dung bồi dưỡng kiến thức tự chọn là các môđun được quy định trong các Thông tư 31 của Bộ GDĐT.
- Tự sưu tầm tài liệu ở sách, báo, mạng internet....

VII. Đánh giá
      - Kết quả BDTX của giáo viên dựa trên: Kết quả việc thực hiện kế hoạch BDTX của giáo viên đã được phê duyệt và kết quả đạt được của nội dung bồi dưỡng 1, nội dung bồi dưỡng 2 và các mô đun thuộc nội dung bồi dưỡng 3.

       - Xếp loại kết quả BDTX giáo viên gồm 4 loại: Loại giỏi (viết tắt: G), loại khá (viết tắt: K), loại trung bình (viết tắt: TB) và loại không hoàn thành kế hoạch (KXL).

VIII. Tổ chức thực hiện

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch BDTX của đơn vị;

- Phê duyệt kế hoạch BDTX của giáo viên;

- Quản lý, chỉ đạo, kiểm tra công tác BDTX của giáo viên;

- Tổ chức đánh giá, xếp loại giáo viên, tổng hợp trình lãnh đạo Phòng GDĐT phê duyệt và cấp giấy chứng nhận theo quy định;

- Báo cáo công tác BDTX theo quy  định về Phòng GDĐT.

      2. Tổ trưởng chuyên môn

- Quản lý, chỉ đạo giáo viên thực hiện tốt công tác tự học, tự nghiên cứu và giảng dạy;

- Theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra công tác BDTX của giáo viên trong tổ;

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ do Hiệu trưởng phân công.

    3. Giáo viên

Xây dựng kế hoạch BDTX của cá nhân, tích cực tham gia chương trình bồi dưỡng thường xuyên do các cấp quy định nhằm phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của bản thân; năng lực tự đánh giá hiệu quả BDTX; năng lực quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng của cá nhân.

 Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên năm học 2016- 2017 của trường, giáo viên các tổ chuyên môn căn cứ nội dung kế hoạch để triển khai thực hiện .
	Nơi nhận:
- Phòng Giáo dục Đào tạo Phong Điền;
- Các bộ phận trong trường;
- Lưu: VT.
	                            HIỆU TRƯỞNG

                                Lê Văn Dực